温州市民政局
关于解决私自收养弃婴（儿童）问题的意见（试行）
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

各县（市、区）、浙南产业集聚区民政部门，市儿童福利院：
《中华人民共和国收养法》实施以来，公民依法收养意识不断增强，通过办理收养登记，有效地保障了收养关系当事人的合法权益。但目前依然存在公民未经登记私自收养子女的情况，因收养关系不能成立，导致已经被抚养的未成年人入学、继承等方面的合法权益无法得到有效保障。为更有利于被私自收养弃婴(儿童)的抚养、成长，保障其合法权益，解决公民私自收养弃婴(儿童)问题，根据《浙江省人民政府办公厅关于解决无户口人员登记户口问题的实施意见》（浙政办发〔2016〕86号）文件精神，经研究决定，就解决温州市范围内私自收养弃婴(儿童)问题提出以下指导意见：
1、 办理的的条件
1、2009年4月1日后，具有我市户籍的公民私自收养弃婴(儿童)的（1999年4月1日至2009年4月1日之前公民私自收养弃婴(儿童)的，按照《民政部公安部司法部卫生部人口计生委关于解决国内公民私自收养子女有关问题的通知》（民发〔2008〕132号）文件办理）；
2、 捡拾弃婴(儿童)的家庭无子女；
3、 捡拾弃婴(儿童)的收留人有收养意愿且符合《中华人民共和国收养法》及相关法律政策规定。
以上条件应同时具备。
二、办理的程序
捡拾当事人到捡拾地公安派出所报案，对查找不到生父母和其他监护人的，通过公安派出所将弃婴(儿童)送交当事人常住户口所在地儿童福利机构抚养。捡拾当事人可以向常住户口所在地县级民政部门提出收养登记申请，并提交《捡拾弃婴(儿童)情况证明》、《子女情况证明》、《捡拾弃婴(儿童)报案证明》，村(社区)出具的事实收养情况证明，被收养人人像、指纹、DNA信息和情况说明，当事人具备抚养能力的证明，当事人与被收养人非亲子关系鉴定证明，当事人自愿抚养弃婴(儿童)的书面承诺等材料。经当地民政部门审核，收留人家庭无子女，有收养意愿，且符合《中华人民共和国收养法》及相关法律政策规定，由当地儿童福利机构作为送养人，依法办理收养登记，签发收养登记证书。
捡拾当事人常住户口所在地没有儿童福利机构的。捡拾当事人常住户口所在地在鹿城区、龙湾区、瓯海区、洞头区的通过公安派出所将弃婴(儿童)送到温州市儿童福利院抚养，捡拾当事人可以向温州市儿童福利院所在地县级民政部门提出收养登记申请；捡拾当事人常住户口所在地为泰顺县的通过公安派出所将弃婴(儿童)送到苍南县社会福利院抚养，捡拾当事人可以向苍南县社会福利院所在地民政部门提出收养登记申请；捡拾当事人常住户口所在地为文成县的通过公安派出所将弃婴(儿童)送到瑞安市社会福利院抚养，捡拾当事人可以向瑞安市社会福利院所在地民政部门提出收养登记申请。
三、其他
1、捡拾当事人常住户口所在地没有儿童福利机构，送往异地儿童福利机构抚养的。捡拾当事人提出收养登记的，捡拾当事人户口所在地县级民政部门应当协同配合登记地民政部门做好收养登记的相关调查和评估工作。
2、儿童福利机构因工作需要就收养人是否符合本意见规定的收养条件，向机构所在地县级民政部门问询的，机构所在地县级民政部门应及时予以研究反馈。

                                温州市民政局
                                年    月   日